CIUDAD DE MONTERREY

GOBIERNO MUMNICIPAL 2015-200d

ACTA CORRESPONDIENTE A LA DECIMA NOVENA SESION ORDINARIA DEL
COMITE DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL MUNICIPIO DE
MONTERREY.

En la Ciudad de Monterrey, Nuevo Ledn, siendo las 13:00 horas del dia jueves 09-nueve de
noviembre del afio 2017-dos mil diecisiete, en la sala de juntas de la Direccién de Adquisiciones
de la Secretarfa de Administracién, ubicada en el segundo piso del Palacio Municipal de
Monterrey, sito Calle Zaragoza s/n Colonia Centro, en la Ciudad de Monterrey, Nuevo Ledn y
de conformidad con la convocatoria notificada en fecha 7-siete de noviembre del presente afio,
con fundamento en el articulo 16 y 20 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y
Contratacion de Servicios del Estado de Nuevo Leon, articulos 12, 13, 15 fracciones 1, I1, IiI
primer parrafo, IV Y VII del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y
Contratacion de Servicios del Estado de Nuevo Leon y los articulos 15, 15 bis y 15 bis I del
Reglamento de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Gobierno Municipal de
Monterrey, se reunieron los integrantes del Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y
Servicios del Gobierno Municipal de Monterrey administraciéon 2015-2018, para celebrar la
Décima Novena Sesion Ordinaria.

En este acto, el Lic. Alan Gerardo Gonzalez Salinas, representante de la Secretaria de
Administracidn, sirve tomar lista de asistencia, de la presente sesién.

LIC. ROQUE YANEZ RAMOS;
SINDICO PRIMERO DEL AYUNTAMIENTO; PRESENTE

LIC. ELISA ESTRADA TREVINO;
SINDICO SEGUNDO DEL AYUNTAMIENTO; AUSENTE

LIC. MARCIAL MARIN BALDERAS;
REGIDOR DEL AYUNTAMIENTO; PRESENTE

LIC. DAVID ARIEL GARCIA PORTILLO;
REGIDOR DEL AYUNTAMIENTO; PRESENTE

LIC. ALAN GERARDO GONZALEZ SALINAS;
REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DE ADMINISTRACION; PRESENTE

Palacio Municipal de Monterrey
Zaragoza Sur S/N, Centro,
Monterrey, N.L. / C.P. 64000
T.(81} 8130.6565




CIUDAD DE MONTERREY

GOBIERNG MUNICIPAL 2015-2018

LIC. RAMIRO AYALA MALDONADO;
REPRESENTANTE DE LA TESORERIA MUNICIPAL; PRESENTE

LIC. GABRIEL AYALA SALAZAR;
REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO; PRESENTE

C.P. ROBERTO ELIZONDO GONZALEZ;
REPRESENTANTE DE LA CONTRALORIA MUNICIPAL; PRESENTE

INVITADOS:

ING. DANIEL CONTRERAS MONSIVAIS;
DIRECTOR ADMINISTRATIVO DE LA SECRETARIA DE SEGURIDAD PUBLICA Y VIALIDAD

ING. FILOMENO ROJAS GRIMALDO
REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DE SEGURIDAD PUBLICA Y VIALIDAD

LIC. LUZ ADRIANA LARA SALAZAR
REPRESENTANTE DEL SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA

LIC. ELIZABETH CUELLAR MIJARES
REPRESENTANTE DEL SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA

DR. MANUEL SANMIGUEL RAMOS
DIRECTOR DE SERVICIOS MEDICOS DE LA SECRETARIA DE ADMINISTRACION

ING. ROGELIO VILLARREAL GUEVARA
DIRECTOR DE INFORMATICA DE LA SECRETARIA DE ADMINISTRACION

Una vez concluida la lista de asistencia y en virtud de que existe quérum legal para llevar a
cabo la sesién, el Lic. Alan Gerardo Gonzalez Salinas, Representante de la Secretaria de
Administracién, procede a declarar vélida la Décima Novena Sesién Ordinaria del Comité de

~.

Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Gobierno Municipal de M‘éhtefngy 2015-2018,
bajo el siguiente: /

IL.-  Aprobacion de la orden del dia / ~
]
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1.- Lista de asistencia y verificacién de quérum;

2.- Aprobacién del orden del dia de la Décima Novena Sesién Ordinaria 2017 del Comité de
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Gobierno Municipal de Monterrey.

3.~ Registro de Asuntos Generales.
4.- Lectura y aprobacién, en su caso de la siguiente acta:

-Decima Quinta Sesion Extraordinaria, administracion 2015-2018 de fecha 19 de octubre de
2017-dos mil diecisiete.

5.- solicitud de acuerdos.

Acuerdo 0. XIX.1.- Dictamen sobre propuestas presentadas en la Licitacién Piblica Nacional
Presencial no.- SA-DA/47/2017 relativa a la Adquisicién de equipamiento por parte de la
Secretaria de Seguridad Piblica y Vialidad de Monterrey.

Acuerdo 0. XIX.2.- Dictamen sobre propuestas presentadas en la Licitacién Piiblica Nacional
Presencial no.- SA-DA/48/2017 relativa a la Adquisicion de sillas de ruedas.

-vAcuerdo O. XIX.3.- Solicitud de contratacién de servicios de capacitacién y adiestramiento,
implementacion, imparticién, coparticipacién y certificacién de metodologia de proyectos que
se utilizardn en la Direccién de Prevencidn al Delito de la Secretarfa de Seguridad Publica y
Vialidad de Monterrey.

¢ Acuerdo 0. XIX.4.- Solicitud de contratacién de los servicios de atencién médica especializada
en cirugias de trasplantes, laparoscopia y vascular periférica para la Direccién de Servicios
Médicos Municipales.

Acuerdo 0. XIX.5.- Solicitud de contratacién para la adquisicién de un sistema médico para
la Direccién de Servicios Médicos Municipales.

TN
6.- Desahogo de asuntos generales. / \\

X}
7.- Cierre de la 192 Sesién Ordinaria del Comité de Adquisiciones, Arrendamlentos y/Servicios
del Gobierno Municipal de Monterrey.
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El Lic. Alan Gerardo Gonzalez Salinas, manifiesta:

Integrantes del Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Gobierno Municipal
de Monterrey, de estar de acuerdo con la propuesta del orden del dia, sirvanse manifestar su
voluntad levantando la mano.

Los que estén a favor:
(5 votos)

. SINDICO PRIMERO. LIC. ROQUE YANEZ RAMOS
. REGIDOR, LIC. MARCIAL MARIN BALDERAS
. REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DE ADMINISTRACION. LIC. ALAN GERARDO

GONZALEZ SALINAS;

° REPRESENTANTE DE LA TESORERIA MUNICIPAL. LIC. RAMIRO AYALA
MALDONADO

° REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO. LIC. GABRIEL AYALA
SALAZAR;

Los que estén en contra
(0 voto)

Abstenciones
(0 voto)

Aprobado: por unanimidad

I1L- En uso de la palabra el Lic. Alan Gerardo Gonzalez Salinas, representante de Ia Secretaria
de Administracién, expresd: pasamos al punto tercero del orden del dia el cual es el registro
de asuntos generales.

En este punto el Lic. Alan Gerardo Gonzalez Salinas, representante de la Secretaria de
Administracién, manifiesta: )

£
£
/

Integrantes del Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del ‘Gobierho Municipal
de Monterrey ;Tienen algiin tema que deseen sea tratado dentro de esta sesion y registrarlo
en el punto de asuntos generales para ser tratado méas adelante? ‘ /

A

> ¢
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Alo cual el Lic. Alan Gerardo Gonzalez Salinas registra un solo punto que es el informe del
inicio de vigencia de los contratos de Servicios de Publicidad, los integrantes del Comité de
Adquisiciones, manifiestan no tener algin tema a tratar dentro del apartado de asuntos
generales.

Desahogado este punto se procede a pasar al siguiente punto: 4.- Lectura y aprobacién, en
su caso de la siguiente acta:

-Decima Quinta Sesién Extraordinaria, administracion 2015-2018 de fecha 19 de octubre de
2017-dos mil diecisiete.

Por lo anterior y en razén de que fue circulada con anterioridad a ésta sesion para su revisién,
someto a su consideracion la dispensa de la lectura del acta.

De estar de acuerdo con la propuesta, sirvanse manifestarlo levantando la mano:

Los que estén a favor:
(5 votos)

. SINDICO PRIMERO. LIC. ROQUE YANEZ RAMOS
. REGIDOR, LIC. MARCIAL MARIN BALDERAS )
o REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DE ADMINISTRACION. LIC. ALAN GERARDO

GONZALEZ SALINAS;

e REPRESENTANTE DE LA TESORERIA MUNICIPAL. - LIC. RAMIRO AYALA
MALDONADO

° REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO. LIC. GABRIEL AYALA
SALAZAR;

Los que estén en contra

(0 voto)
Abstenciones
(0 voto) .
/ .,
/ Y
Aprobado: por unanimidad /

El Lic. Alan Gerardo Gonzalez Salinas, representante de la Secretafx’a de Administracion, en
uso de la palabra manifiesta: si alguien tiene algtin comentario o duda adicigral sobre el tema,
favor de mencionarlo.
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A lo cual, los integrantes del Comité de Adquisiciones, manifiestan no tener alguna
observacién adicional a las tratadas sobre la informacién proporcionada.

Por lo anterior, someto a su aprobacién la siguiente acta:

-Decima Quinta Sesidn Extraordinaria, administracién 2015-2018 de fecha 19 de octubre de
2017-dos mil diecisiete.

De estar de acuerdo con la propuesta, sirvanse manifestarlo levantando la mano

Los que estén a favor:
(5 votos)

° SINDICO PRIMERO. LIC. ROQUE YANEZ RAMOS
° REGIDOR, LIC. MARCIAL MARIN BALDERAS
° REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DE ADMINISTRACION, LIC. ALAN GERARDO

GONZALEZ SALINAS;

° REPRESENTANTE DE LA TESORERIA MUNICIPAL. LIC. RAMIRO AYALA
MALDONADO

° REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO. LIC. GABRIEL AYALA
SALAZAR;

Los que estén en contra
(0 voto)

Abstenciones
(0 voto)

Aprobado: por unanimidad
Desahogado este punto se procede a pasar al siguiente punto:

El cual es, punto ntimero 5, solicitud de acuerdos; Acuerdo 0. XIX.1.- Dietamen sobre
propuestas presentadas en la Licitacion Publica Nacional Presencial no.e/SA-DA 4772017
relativa a la Adquisicién de equipamiento por parte de la Secretaria de Séguridad Pdblica y
Vialidad de Monterrey.

CONVOCATORIA /L
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GOBIERNO MUNICIPAL 2015-2018

Con fecha 23-veintitres de octubre de 2017-dos mil diecisiete, se publicé en el Periddico
Oficial del Estado de Nuevo Ledn y en uno de los diarios de mayor circulacién en la entidad, la
convocatoria de la Licitacién Piblica Nacional Presencial No.- SA-DA/47/2017, relativa a la
Adquisicién de equipamiento de la Secretaria de Seguridad Publica y Vialidad, inscribiéndose
al procedimiento de contratacién las personas morales: SOLUCIONES Y OPCIONES DE
SEGURIDAD PRIVADA, S.A. DE C.V.; TELECOMUNICACIONES Y SERVICIOS DEL NORTE, S.A. DE
C.V.y TOOLS & SERVICES DE MEXICO, S.A. DE C.V.

JUNTA DE ACLARACIONES

Con fecha 27-veintisiete de octubre de 2017-dos mil diecisiete.

ACTO DE PRESENTACION Y APERTURA DE PROPOSICIONES

Con fecha 06-seis de noviembre de 2017-dos mil diecisiete, se recibieron de las personas
morales: TOOLS & SERVICES DE MEXICO, S.A. DE C.V., TELECOMUNICACIONES Y SERVICIOS

DEL NORTE, S.A. DE C.V. y SOLUCIONES Y OPCIONES DE SEGURIDAD PRIVADA, S.A. DE C.V,,
propuestas técnicas y economicas las cuales les son presentadas a continuacion:

5 PROPUESTA PROPUESTA TOTAL IVA

, LICITANTE } TECNICA _ ECONOMICA INCLUIDO

& SERVICES DE ME , S.A.
TOOLS & SERVICES DE MEXICO, S CUMPLE CUMPLE $12'831,535.63
DEC.V.
TELECOMUNICACIONES Y , .
SERVICIOS DEL NORTE, SA. DE C.V, CUMPLE CUMPLE $14'192,065.80
SOLUCIONES Y OPCIONES DE )

SEGURIDAD PRIVADA, S.A. DEC.V. CUMPLE CUMPLE $12048,368.46

**se integra el Regidor Lic. David Ariel Garcia Portillo

Por lo anterior y con fundamento en los articulos 39 y 40 de la Ley de Adquisiciones,
Arrendamientos y Contratacién de Servicios del Estado de Nuevo Leén; 783 y~79 del
Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacién de/ Serviciés del
Estado de Nuevo Leén; y el articulo 28 dltimo pérrafo del Reglamento de, Adquisicid‘;nes,
Arrendamiento y Servicios del Gobierno Municipal de Monterrey, se adjudic!é la Adquisjcion
de equipamiento de la Secretarfa de Seguridad Piblica y Vialidad a laj persona /moral
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SOLUCIONES Y OPCIONES DE SEGURIDAD PRIVADA, S.A. DE C.V., por un monto total de
$12°048,368.46 (doce millones cuarenta y ocho mil trescientos sesenta y ocho pesos 46/100
moneda nacional) incluido el Impuesto al Valor Agregado, toda vez que su oferta técnica y
econdémica fue soilvente, porque cumple con los requisitos legales, técnicos y econémicos
establecidos en la convocatoria de la presente licitacién y por lo anterior, garantiza el
cumplimiento de las obligaciones respectivas.

El Lic. Alan Gerardo Gonzalez Salinas, representante de la Secretarfa de Administracién, en
uso de la palabra manifiesta: (Lic. Alan Gerardo Gonzalez Salinas) una vez expuesto lo anterior
si alguien tiene algiin comentario o duda adicional sobre el tema favor de mencionarlo.
(Regidor Lic. David Ariel Garcia Portillo) buenas tardes, disculpen el retraso. En el tema
ese quiero preguntar ;con qué recurso vamos a ejercer la solicitud? (Convocante) con
recursos propios. (Regidor Lic. David Ariel Garcia Portillo) recursos propios, y va
destinado para el drea de seguridad, pero para dreas municipales o va para la policia (Ing.
Daniel Contreras Monsivdis) para policias. (Regidor Lic. David Ariel Garcia Portillo)
con esto prdcticamente ;qué es la demanda que atendemos? (Ing. Daniel Contreras
Monsivdis) es toda atendemos toda la parte de equipamiento que tenemos, traemos 1,400
policias (Regidor Lic. David Ariel Garcia Portillo) ok y la parte de lo que nos piden las
caracteristicas, que pide la Secretaria de Seguridad Federal cumple con todos los requisitos
ios proveedores (Ing. Daniel Contreras Monsivdis) bueno aqui no nos estamos basando en
la Ley Federal porque son recuirsos propios, pero normalmente agarramos las fichas técnicas
que suben ahi al secretariado (Regidor Lic. David Ariel Garcia Portillo) muchas gracias.

Por lo anterior someto a su aprobacién el Acuerdo O. XIX.1.- Dictamen sobre propuestas
presentadas en la Licitacién Publica Nacional Presencial no.- SA-DA/47/2017 relativa a la
Adquisicién de equipamiento por parte de la Secretaria de Seguridad Publica y Vialidad de
Monterrey.

Los que estén a favor:
(6 votos)

° SINDICO PRIMERO. LIC. ROQUE YANEZ RAMOS

° REGIDOR, LIC. MARCIAL MARIN BALDERAS
° REGIDOR, LIC. DAVID ARIEL GARCIA PORTILLO

° REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DE ADMINISTRACION. LIG/ALAN GERARDO
GONZALEZ SALINAS; :
° REPRESENTANTE DE LA TESORERIA MUNICIPAL. LIC/ RAMIRO ; AYALA

MALDONADO /
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GOBIERNQ MUNICIPAL 2015-2018

° REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO. LIC. GABRIEL AYALA
SALAZAR;

Los que estén en contra

(0 voto)

Abstenciones

(0 votos)

Aprobado: por unanimidad

Pasamos al siguiente acuerdo; Acuerdo 0. XIX.2.- Dictamen sobre propuestas presentadas en
la Licitacion Piblica Nacicnai Presencial no.- SA-DA/48/2017 relativa a la Adquisiciéon de
Sillas de ruedas.

CONVOCATORIA

Con fecha 23-veintitres de octubre de 2017-dos mil diecisiete, se publicé en el Periddico
Oficial del Estado de Nuevo Ledn y en uno de los diarios de mayor circulacién en la entidad, la
convocatoria de la Licitacién Publica Nacional Presencial No.- SA-DA/48/2017, relativa a la
Adquisicién de sillas de ruedas, inscribiéndose al procedimiento de contratacion la persona
moral: KORE MTY, S.A. DE C.V. y la persona fisica C. LUIS FERNANDO LEAL PADRON.

JUNTA DE ACLARACIONES

Con fecha 27-veintisiete de octubre de 2017-dos mil diecisiete.

ACTO DE PRESENTACION Y APERTURA DE PROPOSICIONES

Con fecha 06-seis de noviembre de 2017-dos mil diecisiete, se recibieron de la persona moral:
KORE MTY, S.A. DE C.V. y la persona fisica C. LUIS FERNANDO LEAL PADRON., propuestas

técnicas y econémicas las cuales les son presentadas a continuacién:

PROPUESTA PROPUESTA TOT{&‘Ii IVA
ICITANTE
L TECNICA - ECONOMICA INQL’UIDO )
; 7 [
KORE MTY, S.A.DEC.V. CUMPLE CUMPLE $5:;555,000.00 f!

/
/
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C. LUIS FERNANDO LEAL
PADRON

CUMPLE CUMPLE $5°021,640.00 J

Por lo anterior y con fundamento en los articulos 39 y 40 de la Ley de Adquisiciones,
Arrendamientos y Contratacién de Servicios del Estado de Nuevo Leén; 78 y 79 del
Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacién de Servicios del
Estado de Nuevo Leon; y el articulo 28 ultimo pérrafo del Reglamento de Adquisiciones,
Arrendamiento y Servicios del Gobierno Municipal de Monterrey, se adjudica la Adquisicién
de sillas de ruedas a ia persona moral KORE MTY, S.A. DE C.V, por un monto total de
$5°021,640.00 {cinco millones veintiin mil seiscientos cuarenta pesos 00/100 moneda
nacional) incluido el Impuesto al Valor Agregado, toda vez que su oferta técnica y econémica
fue solvente, porque cumple con los requisitos legales, técnicos y econdmicos establecidos en
la convecateria de la presente licitacién y por lo anterior, garantiza el cumplimiento de las
ahiigaciones raspectivas.

El Lic. Alan Gerarde Gonzalez Salinas, representante de la Secretaria de Administracion, en
uso de la palabra manifiesta: {Lic. Alan Gerardo Gonzalez Salinas) una vez expuesto lo anterior
si alguien tiere algur comentario o duda adicional sobre el tema favor de mencionarlo.
(Regidor Lic. David Ariel Garcia Portillo) si tengo dos preguntas una scbre el proveedor,
¢l expertis de éi es...? es que no lo ubico (Convocante) nos ha venido vendiendo en compras
directas, que nos habian estado surtiendo con las caracteristicas que ellos requerian por
participar, nada mds nos ha ofrecido ese bien a administracién, sillas de ruedas. (Regidor
Lic. David. Ariel Gareia Portillo) sillas de ruedas ;y en este caso todos van para el DIF?
(Convocante) si (Regidor Lic. David Ariel Garcia Portillo) ;Desarrollo Social?
(Convocante) Asistencia Social (Regidor Lic. David Ariel Garcia Portillo) si me ha tocado
pedir dos tres casocs que les hacen el examen médico. (Lic. Luz Adriana Lara Salazar) si
necesitamos cumplir con una normatividad se les pide copia de la credencial de elector,
diegndsticc médico, comprobante de domicilio, copia del CURP, y se adjunta a un estudio
socioecondmico que nosotros hacemos. (Convocante) este contrato es para cumplir lo que
resta del ario y el afio que viene. (Regidor Lic. David Ariel Garcia Portillo) ;y mds o menos
que demanda traemos? (Lic. Luz Adriana Lara Salazar) depende aproximadamente por
mes de 90 a 130 sillas de ruedas. (Regidor Lic. David Ariel Garcia Portillo) ;de 90 a 100
sillas de ruedas? (Lic. Luz Adriana Lara Salazar) es mucha la demanda. (Lic. David Ariel
Garcia Portillo) oiga y es que son de nifio y de adulto, ;es lo mismo o son genéricas? (Lic.
Luz Adriana Lara Salazar) no por eso pedimos la de 20 pulgadas para que haya mds
posibilidades que le pueda funcionar a un nifio, del drea infantil son muy poquites los nifios
que utilizan la silla de ruedas. (Regidor Lic. David Ariel Garcia Portlllo) muchasgracias.
(Sindico Primero Lic. Roque Ydniez Ramos) 20 pulgadas, ;qué es lo que se estd m)dzendo
en 20 pulgadas? (Convocante) el ancho de la silla (Lic. Luz Adriana Lara Sal zar] el
ancho de la silla es el que cabe en las puertas regularmente de las casas. (Sindico grimero
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Lic. Roque Ydfiez Ramos) son 1,300 sillas ;antes no habia licitacién de esto? (Convocante)
pero ya no.

Por lo anterior someto a su aprobacién el Acuerdo O. XIX.2.- Dictamen sobre propuestas
presentadas en la Licitacién Puablica Nacional Presencial no.- SA-DA/48/2017 relativa a la
Adquisicion de Sillas de ruedas.

Los que estén a favor:
(5 votos)

° REGIDOR, LIC. MARCIAL MARIN BALDERAS
. REGIDOR, LIC. DAVID ARIEL GARCIA PORTILLO

° REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DE ADMINISTRACION. LIC. ALAN GERARDO

GONZALEZ SALINAS;

J REPRESENTANTE DE IA TESORERIA MUNICIPAL LIC. RAMIRO AYALA
MALDONADO -

° REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO. LIC. GABRIEL AYALA
SALAZAR;

Los que estén en contra
(0 voto)

Abstenciones
(1 votos)
. SINDICO PRIMERO. LIC. ROQUE YANEZ RAMOS

Aprobado: por mayoria

Pasamos al siguiente acuerdo; Acuerdo O. XIX.3.- Solicitud de Contratacion de Servicios de
Capacitacion y Adiestramiento, Implementacién, Imparticién, Coparticipacion y Certificacién
de Metodologia de Proyectos que se utilizaran en la Direccién de Prevenmon Al Delito de la
Secretaria de Seguridad Publica y Vialidad de Monterrey.

R

e AREA SOLICITANTE: Secretaria de Seguridad Publica y Vialidad de plonterrey \;

e OBJETO: Contratacion de Servicios de Capacitacion y Adiestraxgﬁento,
Implementacién, Imparticién, Coparticipacién y Certificacion/de Metodolggia de
Proyectos que se utilizaran en la Direccion de Prevencidon Al Dez
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e MONTO: $5'500,000.00 (Cinco Millones Quinientos Mil Pesos 00/100 M.N.) yaincluido
el Impuesto ai Valor Agregado.

e VIGENCIA: de la firma del contrato a un plazo no mayor al 31 de diciembre de 2017

e PROVEEDOR: PRESTADORA DE SERVICIOS MURATAS.A.DEC. V.

FUNDAMENTACION LEGAL
LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL ESTADO DE NUEVO LEON

Articulo 42. Las unidades de compras centralizadas de los sujetos obligados a que se refiere
el Articulo 1, bajo su responsabilidad, podran contratar adquisiciones, arrendamientos y
servicios, sin sujetarse al procedimientc de licitacién ptblica, a través de los procedimientos
de invitacion restringida o de adjudicacion directa, cuando:

V. Se realicen con fines de seguridad p@iblica o procuracién de justicia, incluyende las 4reas de
inteligencia y centros de readaptaciin social, cuando se comprometa la confidencialidad o
alguna cuestién estratégica, en ios términos de las Leyes de la inateria. No quedan
comprendidos en lous supuestos a gue se refiere esta fraccién los requerimientos
administratives que no involucren temas de seguridad, que tengan los sujetos de esta Ley

XL Se trate de servicios de consultorias, asesorias, estudios o investigaciones. En estos casos
se deberda aplicar-el procedimiento de adjudicacién directa o invitacién restringida, conforme
a los montos de contratacion establecidos por el Congreso del Estado para el ejercicio fiscal
correspondiente;

El Lic. Alan Gerarde Gonzalez Salinas, representante de la Secretaria de Administracion, en
uso de la palabra manifiesta: (Lic. Alan Gerarde Gonzalez Salinas) una vez expuesto lo anterior
si alguien tiene algin comentario o duda adicional sobre el tema favor de mencionarlo.
(Regidor Lic. David Ariel Garcia Portille) solamente ver porque nos fuimos por la
asignacién directa. (Convocante) es por la solicitud de excepcién se basa en el tema de
capacitacién como son diferentes médulos y temas los que van a desarrollar entonces es muy
complicado que te coticen en igualdad de circunstancias para comparar. (Regidor Lic.
David Ariel Garcia Portillo) es que uno de los casos que hemos visto en anteriores compras
para la Secretaria de Seguridad, han mencionado que el FORTASEG les 0fxece ciertos
proveedores, ésea un catdlogo de proveedores en este caso nos fuimos directamente con uno
por... (Ing. Filomeno Rojas Grimaldo) si de hecho la Secretaria tiehe un catdlogo de
proveedores que para este ejercicio también se les considero, pero se ne/garon porque estdn
saturados de trabajo, en el caso del proveedor que estd brindando el servjtio que es
SEDECOM se negé estdn saturados de trabajo, la mayoria del padrén q;ue tiene Secretariado
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porque si es una gran cantidad de donacién que se estd llevando no solamente en Nuevo
Ledn sino en toda la repiiblica. Y para este ejercicio se hizo el estudio de mercado y el
proveedor que mds se acercé a lo gue nosotros buscamos, fue precisamente el que estd aqui,
por la cuestién de lo barato, costo y por varios beneficios que nos va a ofrecer, en cuanto a
capacitacion, facilitacidn, certificacion, o sea cuenta con los requisitos que se necesitan para
dar el servicio. (C.P. Francisco Javier Hermosillo Diaz) lo que pasa es que también van a
dejar certificado al personal con la cual nos va a servir para poderio replicar los cursos mds
delante ya no nada mds con el dmbitc de lo que se estd comprando, si no ya poderlo replicar
hacia mads como un proyecto que se va a quedar permanente en el drea de prevencién al
delito, que es lc que se busca tener una estructura mds fuerte y capacitadas y con
certificaciones de ellos pues nos ayudan bastante mds porque es una empresa reconocida.
(Ing. Filomeno Rojas Grimaldo) vamos a contar con la posibilidad de nosotros replicar el
modelo que ellos traen que es el que nos estdn ofreciendo es algo que no cualquier proveedor
te lo pone en las manos y eso nos va a partir ahorn si en el préximo afio poder capacitar al
esto de la corporacidn logrando con ello una certificacién muy importante para el tema de
ia alianza de géneroas y es algo que a nosotros nos preocupa bastante y astu es una muy
huena cportunidad. (Regidor Lic. David Ariel Garcia Portillo) muchas gracias.

Por lo anterior someto a su aprobacién el Acuerdo 0. XIX.3.- Solicitud de Contratacién de
Servicios de Capacitacién y Adiestramiento, Implementacién, Imparticién, Coparcticipacion y
Certificacion de Metodologia de Proyectos que se utilizaran en la Direccién de Prevencion Al
Delite de la Secretaria de Seguridad Publica y Vialidad de Monterrey.

Los gue estén a favor:
(5 votos)
e SINDICO PRIMERO. LIC. ROQUE YANEZ RAMOS

° REGIDOR, LIC. MARCIAL MARIN BALDERAS
° REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DE ADMINISTRACION. LIC. ALAN GERARDO

GONZALEZ SALINAS;

° REPRESENTANTE DE LA TESORERIA MUNICIPAL. LIC. RAMIRO AYALA
MALDONADO

° REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO. LIC. GABRIEL AYALA
SALAZAR;

Los que estén en contra
(0 voto)

(1 votos)
o REGIDOR, LIC. DAVID ARIEL GARCIA PORTILLO
Palacio Municipal de Monterrey
Zaragoza Sur S/N, Centro,
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Aprobado: por mayoria

Pasamos al siguiente acuerdo; Acuerdo 0. XIX.4.- Solicitud de Contratacion de los Servicios
de Atencién Médica Especializada en Cirugias de trasplantes, Laparoscopia y Vascular
Periférica para ia Direccidn de Servicios Médicos Municipales.

*  AREA SOLJCITANTE: Direccion de Servicios Médicos

¢ OBJETO: Centratacién de los Servicios de Atencién Médica Especializada en Cirugias
de trasplantes, Laparnsceopia y Vascular Periférica

¢ MONTO: $190.000 {cien mil pesos 00/100 m.n.)

* VIGENCIA: de ia firma del contrato al 31 de diciembre de 2017

*  PROVEEDOR: Dr. Homero Arturo Zapata Chavira

FUNDAMENTACION LEGAL
LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL ESTADO DE NUEVO LEON

Articulo 42. Las unidades d= compras centralizadas de los sujetos obligados a que se refiere
el Articulo 1. bajo su responsabilidad. podran coniratar adquisiciones, arrendamientos y
servicios, sin sujetarse ai precedimiento de licitacion puablica, a través de los procedlmlentos
de invitacion restringida o de adjudicacion directa, cuando:

XIV. Se trate de los servicios prestados por una persona fisica a que se refiere la fraccién 111
del Articulo 8, siempre gue éstos sean realizados por ella misma sin requerir de la utilizacién
de mas de un especialista o técnico. En estos casos la contratacion pedra hacerse directamente
o através de unasocieilad ¢ asociacién en la que el prestador del servicio sea socio o asociado;

REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL
ESTADO DE NUEVO LEON

Articulo 81.- Para acreditar los supuestos del articulo 42 de la Ley, se aplicara lo siguiente:
VIIL En la fraccién XIV, escrito de la persona fisica en donde bajo protesta de decir verdad
sefale que la prestacion del servicio sera realizada por ella misma, sin requerir de la

utilizacion de mas de un especialista o técnico, y en su caso, copia de la escri u’rﬁ?onshtutwa
de la sociedad o asociacién a través de la cual se prestara el servicio, en 1 eel preyador del
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El Lic. Alan Gerardo Gonzalez Salinas, representante de la Secretarfa de Administracion, en
uso de la palabra ranifiesta: (Lic. Alan Gerardn Gonzalez Salinas) un« vez expuesto lo anterior
si alguien tiene algiin comentario o duda adicional sobre el tema favor de mencionario y al no
haber comentarius se somete a su aprobaciéon el Acuerdo 0. XIX.4.- Solicitad de Contratacién
de los Servivias de Atencion Médica Especializada en Cirugias de trasplantes, Laparoscopia y
Vascular Periferica para ia Direccién de Servicios Médicos Municipales.

Los que estén a faver:

{6 votos}

. SINDISO PRIMERS). LIC. ROQUE YANEZ RAMOS

. REGIDOR, LiC. MARCIAL MARIN BALDERAS

. REGIDOR, LIC. DAVID ARIEL GARCIA PORTILLO

. REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DE ADMINISTRACION. LIC. ALAN GERARDO
GONZALEZ SALINAS;

. REPRESENTANTE DE LA TESORERIA MUNICIPAL. LIC. RAMIRO AYALA
MALDONAGC

. REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO. LIC. GABRIEL AYALA
SALAZAR;

Los que estén en conira
{0 voto)

Abstenciones
(0 votos)

Aprobado: por unanimidad

Pasamos ai siguiente acuerdo; Acuerdo 0. XIX.5.- Solicitud de Contrataciéon para la
adquisicion de un Sistema Médico para la Direccion de Servicios Médices Municipales.

* AREASOLICITANTE: Direcci6n de Informatica

¢ OBJETO: Contratacion para la adquisicién de un Sistema Médico para la
Direccion de Servicios Médicos Municipales

* MONTO: $4,640,000.00 (cuatro millones seiscientos cuarenta mil pesos

- PROVEEDOR: Nuga Sys, S.A. de C.V. /

/
FUNDAMENTACION LEGAL

LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL ES' AD’(—)}DI} UEVO LEON
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Articulo 25. Tipos de procedimientos ‘

Los entes gubernamentales seleccionaran de entre los procedimi’entoc que a continuacién se
sefialan, aquél que de acuerdo con la naturaleza de la contratacién’ asegure las mejores
condiciones disponribles en cuanto a precio, calidad, flnancxammnto onortumdad y demas
circunstancias pertinentes:

Il Adjudicacion directa

Articulo 42. Causas de excepcién ala licitacién publica

Las-unidades de compras centralizadas de los sujetos obhgados a que se reﬁere el Articulo 1,
- bajo su responsabilidad, podran contratar adquisiciones, arrendarmientos y servicios, sin

sujetarse a; procedimiento de licitacion publica, a través de los procedimientos de invitacidn

restringida ¢ de adjudicacion directa, cuando: ;

No existan hienes o servicios alternativos o sustitutos técnicamente razcnables, o bien, que
en el mercadc solo existe un posible oferente, o se trate de una persona que posee la
titularidad o el {icenciamiento exclusivo de patentes, derechos de autor u otros derechos
exclusivos, o por tratarse de obras de arte o bienes con valor histérico, arqueolégico o cultural.

REGLAMENTO »DF LA LEY DE ADQUISICIONES ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL
ESTADC DE NUEVO LEON

Articulo 81.- Para acreditar los supuestos del articulo 42 de la Ley, se aplicara lo siguiente:
En la fraccién II;

a) La inexistencia de bienes o servicios alternativos o substitutes técnicamente
razonabies, se acreditard con la investigacién de mercado v con la obtencidn de una
constancia de la Camara o agrupacién del ramo o con por lo menos tres escritos de
empresas cuyas actividades comerciales o profesionales se encuentren directamente
relacionadas con los bienes a adquirir o a arrendar o los servicios a contratar, en los
que se haga constar la inexistencia de los bienes o servicios mencionados, o en caso de
que no sea posible contar con dichos escritos, a través del andlisis que realice la Unidad
Requirente con apoyo de su Area Técnica con base en la investigacién de mercado, en
el que justifique por escrito tal inexistencia; : L \

El Lic. Alan Gerardo Gonzalez Salinas, representante de la Secretaria de A/d/ministraci’n en
uso de la palabra manifiesta: (Lic. Alan Gerardo Gonzalez Salinas) una vez ¢xpuesto lo anterior
si alguien tiene algun comentario o duda adicional sobre el tema favor de rﬁeenczonarlo

(Regidor Lic. David Ariel Garcia Portillo) no simplemente que I} S comente/el drea
usuaria especificamente para que vamos a utilizar el sistema y.lo§ beneficios que va

Palacio Municipal de Monterrey
Zaragoza Sur S/N, Centro,
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a traer, sé que la clinica como quiera le ha faltado un poquito mds de acelerar este
tipo de cuestiones, nada mds quiero conocer el sistema. (Ing. Rogelio Villarreal
Guevara) niimero uno la normatividad que tenemos como nos va a permitir estar informado
a nivel federal ya que ahorita no se realiza de forma completa y uno de-los factores
principales en teda la administracién y no solamente con servicios médicos que es.una parte
complementaria de nosotros pero viéndolo desde el drea de informdtica es que nosotros no
tenemos la posibilidad de entrar o de hacer adecuaciones con todo lo que estdn haciendo,
se han hecho algunos cambios especificamente en la clinica, por ejemplo con los laboratorios
que va cambiando de color reconectividad entre laboratorio y nosotros pero no tenemos
cddigo fuente parte de Ias negociaciones que tenemos con todos los productos que hemos
adquirido sistemas es que nos dejen el codigo fuente, la capacitacidn de ellos y es propietario
el Municipic de Monterrey de ese codigo fuente para uso exclusivo del Municipio que quede
claro, con lo cual nos permite hacer todo tipo de modificaciones, ademds de tener el control
del servicio si ha tenido algo de la clinica de operatividad no los podemos estar Hlamando
porque Jos sistemas gGue teniamos no tenfamos ese cddigo fuente hey por hoy ya podemos
hacer ese movimiente. {Regidor Lic. David Ariel Garcia Portillo) ;ya puedes actializario
entonces? (Ing. Rogeiic Villarreal Guevara) totalmente, y estd probado antes de hacer
esto ya tenemos prdcticamente dias realizando diferentes ejercicios con diferentes
proveedores en forma freia del concepto que se hizo la cual nos permite garantizar que este
bien nos va a beneficiar sobre todo que el producto queda ahi en el Municipio de Monterrey
ese es el convenio sue tenemos. (Sindico Primero Lic. Roque Ydiiez Ramos) ;Cudl es el
alcance en si cual es la operacién? (Ing. Rogelio Villarreal Guevara) es citas, agenda,
pruebas de laboratorio, las pruebas de laboratorio en si directa a los médicos, el control de
las farmacias, en si es un contrel completo de la clinica. (C.P. Roberte Elizondo Gonzdiez)
te incluye los expediesites (Dr. Manuel Sanmiguel Ramos) incluye expedientes y te incluye
las placas ya no vamos a tener que estar guardando placas y placas y placas podemos
archivar ahi digitalmente una radiografia de tal manera que cualquier medico tiene acceso
al expediente del paciente y puede estar viendo sus radiografias, eso nos evita andar
duplicando placuas y estar actualizando la informacién, yo soy internista estoy viendo la
caracterizacion del paciente, pero mariana lo va a ver el endocrinélogo que ve el azicar y
entonces todos estdn en el mismo canal, nada mds por la pura exposicion del expediente, en
el expediente cibernético. (Sindico Primero Lic. Roque Ydriez Ramos) como un pase
podran interconectarse (Ing. Rogelio Villarreal Guevara) uno de los principales detalles
es el laboratorio, las pruebas de laboratorio que llegaba el médico general y cuando pasaba
al especialista le mandaba hacer el mismo estudio como no habia interconexién en el estudio
original que ya le habia mandado hacer el médico general, el especialista volvia mandar
hacer el mismo estudio entonces hoy por hoy podemos ver el historial (Sindico Primero
Lic. Roque Ydiiez Ramos) ;y en algtin otro hospital o clinica se estd utilizando e"sﬂér;ﬁ'\gtema?
(Ing. Rogelio Villarreal Guevara) si desconozco exactamente donde lotenian lo han
estado manejando nosotros en la prueba de concepto que realizamos para la clinica, nos
avento exactamente el mismo cddigo que estamos llevando hay otros sistemas que inclusive
que estaban en cédigo directo que se adaptan, pero tienes que meterle demasiado trabajo
para hacerlo personalizado, para este caso como repito tenemos el control del cédigo fuente,
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que nosotros tenemos la ventaja de armar y desarmar el sistema, no todos lo ofrecen, no
todos los proveedores te permiten entregarte el cédigo fuente para que ti lo puedas operar
(C.P. Roberto Elizondo Gonzdlez) ;y la capacidad del servidor de la clinica? (Ing. Rogelio
Villarreal Guevara) este servidor se adquirié desde el afio pasedo (Regidor Lic. David
Ariel Garcia Portillo) esta nuevo el que tenemos. (C.P. Roberto Elizondo Gonzdlez) ;pero
entonces va ser el servidor directamente de aqui del Municipio? (Ing. Rogelio Villarreal
Guevara) totalmente se adquirié un equipo biblico. autorizadc por el comité de
adquisiciones el cual desde el afio pasado no hemos tenido problemas de enlazamiento, ni
de soporte, ni de velocidad, ademds de los beneficios que ya se han visto, la parte de
urgencias que no ienia un control completo hoy por hoy ya se enlaza también con este
sistema.

Al no haber mds comentarios se somete a su aprobacién el Acuerdo 0. XIX.5.- Solicitud de
Contratacién paraia adquisicion de un Sistema Médico para la Direccidon de Servicios Médicos
Municipaizss

Los que pg[élﬂ‘ 2 favor:
(6 votos)
° SIND{CE PRIMERO. LIC. ROQUE YANEZ RAM()S

° REGIDOR, LIC. MARCIAL MARIN BALDERAS
J REGIDOR,; LIC. DAVID ARIEL GARCIA PORTILLO

° REPRESENTANTE DELA SECRETARIA DE ADMINISTRACION. LIC. ALAN GERARDO

GONZALEZ SALINAS;

° REPRESENTANTE DE LA TESORERIA MUNICIPAL. LIC. RAMIRO AYALA
MALDONADO

° REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO. LIC. GABRIEL AYALA
SALAZAR;

Los que estén en contra
(0 voto)

Abstenciones
(0 votos)

Aprobado: por unanimidad /.x‘"

Una vez desahogado el punto ntimero 5 del orden del dia, pasamos al punto njimero 6, el éual
es: desahogo de asuntos generales que hayan sido registrados para esta se#ién, al no hgiber
mas asuntos registrados pasamos al punto nimero 7 del orden del dia y aggtado el orden del
dia para la celebracion de esta Sesién Ordinaria, siendo las 13: 40 trece o\ras y cuarenta
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minutos, me permito declarar clausurados los trabajos de la misma agradeciendo la
participacién y asistencia a la presente sesion firmandose para su constancia al margen y al
calce la presente acta por quienes en ella intervinieron y asi quisieron hacerlo.

DECIMA NOVENA SESION ORDINARIA
JUEVES 9 DE NOVIEMBRE DE 2017

COMITE DE ADQUISICIONES

AUSENTE N
. Rogue Yifiez Ramos Lic. Elisa Estrada Trevifio o
Sindico Primero Sindico Segunda pd

Lic. Mé"rg{}‘M‘ann Baldeias Lic. David A# e{ls‘Garcia Portillo
Regxdor egidor

///%.

Lic, Ramir K{%Maldon@e/ = Lic. Alan Geraran\@ﬁgﬁzalez Salinas
Representan de la TesoreriaMunijeipal Representante de Ja Secretaria )de

Administracion

C.P. Robertd Elizondo Gonzalez

Representante dé la Contraloria Municipal
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INVITADOS

,,Z

m b‘Ru;%unmaldo

Rep b{ase’rlxtante de la Secretaria de
guridad Publica y Vialidad

‘éi;/a‘ﬁern( uellar 'thares g
Representante del Sistema para el 'Representante del Sistema pata el
Desarrolle Integral de fa Familia Desarrollo Integral de la Familia

/

Dr. Manuelfﬁ@lgdel \ﬂa ib o Ing. R({geuo Villarreal Guevara
Director de Servicios Méditps de la Director de Informatica de Ia Secretaria de
‘Secretaria de Administracién Administracién

Ultima hoja del Acta correspondiente a la Décima Novena Sesién Ordmana del~ Comité de
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Gobierno Municipal de Monterrey, celebrada

en fecha 9-nueve de noviembre del afio 2017-dos mil diecisiete. /,/
/
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